Consumidor Amplo ‒ IPCA (IBGE), referente ao período de agosto de 2018 a agosto de 2019, no
percentual de 3,43% (três vírgula quarenta e três por cento) e do desconto concedido pela
Contratada no fator de reajuste anual de 20% (vinte por cento) (SEI 1637374),  passando o valor
anual de R$ 1.469.121,51 (um milhão quatrocentos e sessenta e nove mil cento e vinte um reais e
cinquenta e um centavos) para R$ 1.509.417,93 (um milhão quinhentos e nove mil quatrocentos e
dezessete reais e noventa e três centavos), assim distribuídos:

Planilha de Formação de Preços (Proposta Comercial) Reajuste 2019

IPCA-Agosto/2018                   
5.056,56

IPCA-Agosto/2019                   
5.229,93

IPCA-Variação 3,43%

GRUPO 1 Percentual de reajuste com o desconto

[...]

Valor Total de Locação dos Equipamentos (12 meses) (R$)      1.000.789,19

Valor Total de Páginas Impressas (12 meses) (R$)         312.600,31
Valor Total Mensal (R$)         125.784,83

Valor Total Anual (R$)      1.509.417,93

2) DESPESAS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes foram es�madas em R$ 43.654,46
(quarenta e três mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e seis centavos), até o término da
vigência do contrato, sendo:

O valor de R$ 16.118,57 (dezesseis mil cento e dezoito reais e cinquenta e sete
centavos) referente ao exercício de 2019, à conta do Programa de Trabalho-PTRES nº
086392, Elemento de Despesas 339040 e Nota de Empenho nº 2019NE800270
(SEI 1805845); e

O valor de R$ 27.535,89 (vinte e sete mil quinhentos e trinta e cinco reais e oitenta e
nove centavos) referente ao exercício de 2020, à conta dotação orçamentária própria
do exercício.

3) GARANTIA: A CONTRATADA atualizará a garan�a contratual, em decorrência do reajuste, estabelecida
na Cláusula Nona – da Garan�a Contratual, do supracitado contrato, para o valor de R$ 37.735,45 (trinta
e sete mil setecentos e trinta e cinco reais e quarenta e cinco centavos)  correspondente ao percentual de
2,5% (dois vírgula cinco por cento) do valor total, dentre uma das modalidades previstas no § 1º do
art. 56 da Lei nº 8.666, de 1993.

LUIZ FERNANDO BASTOS COURA

Diretor de Tecnologia da Informação-Subs�tuto